PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS/PR

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Departamento da Guarda Municipal

Oficio n°® 147/2018 — RH — GCM

Matinhos, 23 de Agosto de 2018.
Senhora Senhora,

Tem este o fim de informar o resultado da analise realizada por essa comissao,
referente a amostra do pregao presencial para registro de precos N° 082/2018 — PMM,
referente a aquisicao de UNIFORMES DE VERAO E INVERNO PARA ATENDER A GUARDA
MUNICIPAL DE MATINHOS, referente a EMPRESA H.A HERBE & CIA LTDA — EPP CNPJ N°
76.518.323/0001-33 com LOTE 01 itens 1; 2; 3 e 4, a EMPRESA MARIA APARECIDA DE
PAULA CONFECGCOES - ME CNPJ N° 05.407.552/0001-32 COM LOTE 02 E ITEM 05.

Obtendo os referentes resultados:

e LOTEO1:

o ITEM 01 (BOINA): APROVADO amostra da 1° colocada

o ITEM 02 (CAMISETA MANGA CURTA - gola redonda): APROVADO amostra da
1° colocada.

o ITEM 03 (CAMISA GOLA POLO) : APROVADO amostra da 1° colocada

o ITEM 04 (MEIA SOQUETE ESPORTIVA AZUL): APROVADO amostra da 1°

colocada

Rua: José Artur Zanlutti, 382 — Sertaozinho — CEP 83.260-000
Fones: 3971-6041 / 3452-2766 / 153



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS/PR

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Departamento da Guarda Municipal

e LOTE 02:

o ITEM 05 (UNIFORME - Farda, Tarja e Bermuda) : APROVADO amostra da 2°

colocada
Segue em anexo descritivo com as especificagoes técnicas do tecido acabado.
Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos o0 momento para renovar
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

y?}% Silva

Jhonatha Dehh
Chefe do Departamento administrativo
honatha Denny da Silve

CPF* 057.506.359-96
Secretaria de Defesa Social

<

Giani Marie{}éngées do Nascimento
Chefe do Setor de Compras e Licitagao
Giane Maria B. do Nascimento
ACPF: 921.719.829-34
>ecretaria de Defesa Social

C
Marcelo Gaspar de Carvalho
Diretor Geral cretaria de Defesa Social

de Carvalho
( CPF 023.374 80
Diretor

Sec.Mun, de sa Social

lIma Senhora,

Janete de Fatima Schmitz
Pregoeira Municipal
Matinhos - Parana

Rua: José Artur Zanlutti, 382 — Sertaozinho — CEP 83.260-000
Fones: 3971-6041 / 3452-2766 / 153



FINISHED FABRIC SPECIFICATION / ESPECIFICACION DE TELA ACABADA

ESPECIFICACAO DO TECIDO ACABADO

Versao 02 - 19/05/2016

Normas
ARTIGO/ARTICULO/ARTICLE Standards Sarja/Sarga/Twill
Titulo do Fio/Titulo del Hilo Urdume/Urdimbre/Warp NBR 13216 21,0
Yarn count (Ne) Trama/Trama/Weft 12,0
Armacao/Estructura/Weave NBR 12546 RIP STOP
Composigao/Composicién/Compasition AATCC 20 67% PES 33% CO
Espessura/Espesor/Thickness NBR 13371 0,45
Total Fios Urdume/Total Hilos de Urdimbre/Total Warp Yarn 1SO 7211 7.152
Largura/Anchura/Width Total cm NBR 10589 160,0
Densidade Urdume/Densidad . ;
Urdimbre/Warp Density Fios/cm, Hilos/cm, Yarn/cm NBR 10588 44,9
Densidade Urdume/Densidad Fios/Polegada, Hilos/pulgada,

Urdimbre/Warp Density Yarn/inch NBR 10588 114,0
Derraigade Twr:zz/g::;;dad b Fios/cm, Hilos/cm, Yarn/cm NER 10588 18,5
Densidade Trama/Densidad Trama/ Fios/Polegada, Hilos/pulgada,

Weft Density Yarn/inch NBR 10588 47,0
Resistencia Tragao Urdume /
Resistencia Traccion Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tensile Strength NBR 11912 80,00
Resisténcia Tragao Trama/
Resistencia Traccion Trama / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tensile Strength NBR 11912 60,00
Resisténcia ao Rasgo Urdume /
Resistencia al Rasgon Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tear Strength ASTM D 2261 3,50
Resisténcia ao Rasgo Trama/
Resistencia al Rasgon Trama / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tear Strength ASTM D 2261 4,50
Resisténcia ao Rasgo Urdume /
Resistencia al Rasgon Urdimbre / Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Warp Tear Strength ASTM D 1424 2,80
Resisténcia ao Rasgo Trama/
Resistencia al Rasgén Trama/ Minimo/Minimo/Minimum(Kgf)
Weft Tear Strength ASTM D 1424 3,70
Estabilidade Dimensional Urdume/
Estabilidad Dimensional Urdimbre/ Maximo/Maximo/Maximum(%)
Warp Dimensional Stability NBR 10320 -3,0
Estabilidade Dimensional Trama/
Estabilidad Dimensional Trama/ Maximo/Maximo/Maximum(%)
Weft Dimensional Stability NBR 10320 -3,0
Pilling Minimo/Minimo/Minimum ISO 12945 4/5
Skew/Torsion/Skew Maximo/Maximo/Maximum(%) ASTM D 3882 3,0
Lavagem com Cloro/ Alteragao/Alteracion/
Lavado com Cloro/ Alteration / MIN
Bleach Washing NBR 105 C06 4,0
" Alteragao/Alteracion/
vado Caserd) T NaR 105 Cos 40
. C
Hofme Wastvng Transferencia/Transfer - MIN NBR 105 C06 3/4
. Alteragao/Alteracion/
:fsi';‘;'rﬁ‘;';‘;// Alteration/MIN NBR ISO 105 E 04 4/5
Fastness to Acid Transferéncia/
Transferencia/Transfer - MIN NBR ISO 105 E 04 4/5
. Alteragao/Alteracion/
:," Si’;‘:)'r ‘:’f;’,’; ‘;// Alteration/MIN NBR ISO 105 E 04 4/5
Fastness to Alkaline Sweat Transferéncla/
Transferencia/Transfer - MIN NBR ISO 105 E 04 4/5
. Alteragao/Alteracion/
A Luz/A la Luz/To Light Alteration/MIN NBR ISO 105 B02 4/5
Fricgao a Seco/ Transferéncia/
Friccion Seco/Dry Friction Transferencia/Transfer - MIN NBR ISO 105X 12 4,0

Friccao Umido/Friccion
Hamedo/Wet Friction

Transferéncia/
Transferencia/Transfer - MIN

NBR ISO 105 X 12

4,0



( 0z/Yd2)

Repeléncia a agua Minimo/Minimo/Minimum AATCC 22
4,0
Repeléncia a éleo Minimo/Minimo/Minimum AATCC 118
4,0
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Méximo/Méximo/Maximum  (£5%) 2
Lg/l’.z) = = NBR 10591 230,00
Gramatura/Gramaje/Basic Weight Méximo/Méximo/Maximum  (£5%) 6.8




FIESC-SENAI instiuro SENAY
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RELATORIO DE ENSAIO N° 0290/18

Cliente: COMPANHIA DE TECIUOS SANTANENSE
Endereco:  Rua Dr. Alcides Gongalves, 1500 - Santanense — Hadna - MG
CEP: 39404-006 Contato:  Emerson

Data de recebimento:  06/04/2018 Data de conclusao:  19/04/2018

DESCRICAO DA(S) AMOSTRA(S):
Tecido plang — uma amostra (LUNILESTER RIP STOP 347TN2055)

METODO:
Anahse qualitativa e quantitativa de materiais téxteis — AATCC 202013 / AATCC 2042074

regpectivamente.

RESULTADOS:

Amostra l

"336 % Algodao
UNILESTER RIP STOP 347TN2055 |

66,4 % Poliester

METODO:
Materiais (éxteis — Delerminagio da gramatura de tecidos — ABNT NBR 105812008

RESULTADOS:

Amostra - -? ~ Gramatura (g/m’)

UNILESTER RIP STOF 347TN2065 | 233.9
i

e - i

METODO:
Materiais Téxtais — Determinacao da estrutura de tecidos planos ~ ABNT NBR 129861883

RESULTADOS:

Amasm - Estutuw

UN:LESTER AP STOP S0 Teacomeldioipstep

FBET — Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Bug Arng Barth, n® 84 ~ Bawro Badenfurt — Blumenau - 5C - CEP 85070-040
Fong: {47) 3702-3532 Site weawscsena ke Eomail bfoel@sc senai br
Paging 1 de 8
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RELATORIO DE ENSAIC N° 0290/18 Pagina 2 de &

METODO:
Tecidos planos — Determinagao da densidade de fios - ABNT NBR 10588 2015

RESULTADOS:
} Amostra Quantidade de fios por centimetro
‘ Trama BT X
UNILESTER RIP STOP ! i
347TN2055 Urdume 439
METODO:

tiateriais téxteis ~ Determinagac do titulo de fios em amostras de comprimento reduzido — ABNT NBR
1321519594,

RESULTADOS:
T Amosta | identificaaodofio | Tituio o fio
! ' T Yrama
~ UNILESTERRIP STOP g |
347TN2055 Urdume | 279 3

Nota — Trama — Pré-tensao. 17 ¢N; comp.: 500 mm n® CP's: 10
Urdume — Pré-tensao’ 10 cN; comp.: 500 mm n* CP's: 10

METODO:
Materiais Téxteis ~ Mateniais 18xteis ~ Determinagao da espessura ~ ABNT NBR 133712008

RESULTADOS:
Amostra T Espessura(mm)
'UNILESTER RIP STOP 347TN2055 047
i H

FBET - Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Bus Amo Barth. 7° 84 - Baurro Badenfurt - Blumenay ~ 8C - CEP §9070-040
Fone: (471 3702-3932  Ste wwswscsenaibe  Email igbibeibsc senai bl
Pagina 2de B
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RELATORIO DE ENSAIO N° 0290/18 Pagina 3 de &

METODO:

Materiais Téxteis — Determinacio da largura de n3o tecidos e fecidos planos — ABNT NBR 105852008

RESULTADOS:

Amostra Largura {mm)

UNILESTER RIP STOP 347TN2055 1599

METODO:
Materiais téxteis — Determinacao das alteraches dimensionais de tecidos planos e maihas ~ Lavagem
=m maquina doméstica automatica — ABNT NBR 10320.71888.

RESULTADOS: Ais) amostra(s) foiferam) ensaiada(s) em maguina de lavar automatica com
centrifugacdo e carga total de 2.0 kg. O procedimento de lavagem foi: 11 1 C, ciclo normal, com
temperatura de 30°C_e secagem em tambor rotativo, sendo realizada uma lavacao e cinco
lavagoes, conforme solicitagao do cliente, Os dados médios da Adteragao Dimensional — AD sao

Quantidadede| % AD P :

Amostra + 3 i %ADLamgun
 UNLESTERRIPSTOP | o1 ~0,8 )
347TN2055 05 “1a ~o4

Nota ~ Os resultados negativos sao considerades como encothimentos & os positives alongamentos

FBET - Fabrica Biumenauense de Estudos Téxteis
Rua Ao Barth, n® 84 ~ Bairro Baderdurt - Bivmenay — 8C ~ CEP: 89070-040
Eone: {47} 3702-3832 Sie wawscsenaitr  Emeil labibei@sc sensi oy
Pagnaioe s
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RELATORIC DE ENSAIO N° 0290/18 Pagina 4 de &

METODO:

Materigis Téxteis — Determinagao da resisténcia 8 tracdo e alongamento de tecidos planos (tira) - ABNT
NBR11812:2018 com Dinamémetre (Ensaio Universal) Emic DL 500 tipo Multiplo com 200 mm entre
garras. velocidade de 300 mmimin e mordentes revestidos com borracha nitrilica,

RESULTADOS: Ensaic realizade na diregdo da tramz e na diregao do urdume da(s) amostrais)
recebidaisi. Os ensaios foram realizados a seco. em ambiente chmatizado e os resultades sd0 como

segue;
Amostra Diregao itens " Resultados | UM | Observagao
Fram Media Forca Maxima {ruplura} 85,11  daN
ria - -

UNILESTER RIP Meédia Deformacao Especifica 17,681 ] ‘

STOP 347TNZ0D5E Média Forga Maxima (ruptura} 117,30 1 odaN |
5 Urdume - et
: Media Deformagdo Especifica 213 % |

fegendd ~ {1 wigte de Meoids e cada dai rdscaiewion! sorespande 3 1019716 ket

nonacic sipecifon = Alorgamento

i

METODO:

tandard test method for tearing sirength of fabnc by the tongue (Single Rip; procedure — ASTM
D2261-1996 com Dinamdmetro (Ensaio Universall Emic DL 500 com 75 mm entre garras, velocidade de
destocamento de 50 mm/min e mordentes revestidos com borracha nitrilica.

RESULTADOS:
Amostra Rasgo  ltens Observagao
, Trama | Meédiz Forgs Maxima Aplicada 81,30 N
UNILESTER RIP STOP o
347TNZOSE ! -
Urdume | Média Forca Maxima Apticada 83,35 N i
Definigoes:

Rasgo trama — ensaic na diregdo do urdume - rompimento dos fios de rama.
Rasge urdume —ensaio na dire¢ao da trama - rompimento dos fios de urdume.

FRET ~ Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Zua Ao Barth n* 84 - Bairs Badenturt ~ Blymenaii ~ 5C -~ CEP. 89070-040
Fore: (47} 3702-3932  Ste wewysosenaibr  Efmail mblietisc senai by
Pagma s de B
FPR-HL 5005001 Revislo 50 Z10H2IE Aprovador. Sergo da ©. Viera
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RELATORIO DE ENSAIO N° 0290718 Pagina 5 de &

METODO:
Standard test method for tearing strength of fabrics by Falling-Pendulum type (Elmendorf) apparatus —
ASTM D 1424:2008

RESULTADOS:
2 1
Amostra Diregdo Resultados ume Observagao |
UNILESTER RIP STOP Trama 54,01 N o :
347TN2055 Urdume 54.38 N ‘ ;

Legends - UM ~ Unidate de Medds o cada N (Newion) comesponde & 0 10537 16 xgf

METODO:
Texteis ~ Solidez de cor a agdo de lavagem domeéstica (Matodo B1M — 50°C) — ABNT NBR 150 105-
062010,

RESULTADOS: Foi ensaiado um corpo de prova da(s) amostrals) recebidals), em tecido-tesiemunha
multifibras OW, com esferas, detergente ECE e classificado o grau de transferéncia e alteragdo de cor
com uso de sscala de cinzas, conforme resultados abaixo

 Amostra | Tsmag:festemmm G”‘.‘ de Transferénicia | Grau de Alteracdo

_decor ‘ decor
Diacetato 4-5 A
" Algodao 5 '

UNILESTERRIP STOP | Poliamida 4-5 i }
347TN2055 Poliéster 4-5
Acrilico 5
La 5 g

FBET - Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Rua Ame Barth, n° 84 ~ Bairro Badenfurt — Bumenau — SC - CEF BOOTO-040
Fone- (471 37023937  Sie wwwscsenailr  Eomal labitei@sc senai by
Pagmabde 8
FRR.ELHOO500Y Rewslio %0 - J1022078 Aprovader: Sérge da T'Vigica
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METODO:
Materais Texieis ~ Determinacao da solidez da cor 30 suor - ABNT NBR 180 105-E04.2014

RESULTADOS: Foram ensaiados dois corpos de prova daisi amostrals) recebidals). em tecido-
testemunka mutifibras DW e classfficado o grau de transferéneia e alteracdo de cor. com uso de
sscaias de cinza, conforme resultados abamo:

- = o ~ Tecido-  Graude Grau de
S | Testemunha | Transferéncia de cor| Alteracao de cor
Diacetato 4-5 B I
Algodag )
Poliamida 5 4-5
Suor acido Poliéster 5
; .. Acrilico S NS,
E UNILESTER RIP 8TOP La 5
! 347TN2055 etato 4-5
Algodao E]
____Poliamida 4-5 4-5
Suor alcaline Poligster 5
: Acrilico 5
La 5
METODO:;

Materiais Téxteis — Determinaco da solidez de cor 2 fricglio — ABNT NBR 150 105-X12 2007

RESULTADOS: Foram ensaiados dois corpos de prova em lecido-testemunha seco s dois em tecido-
testemunhia amido (100 % impregnagao) utilizando pino de friccdo de segdo circular exercendo uma
forga para baixe de 9 N, com condicionamento de 04 horas. Os resultados s&o como segue.

- V ~ direcho do ensaio | ‘
UNILESTER RIP STOP Sompiimanlo 2 $=5
347TN2055 Largura 45 4-5

FBET ~ Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Rug Arnp Banth, o° 84 - Bawro Badenfurt — Biumengy — 5C ~ CEP: BIOT70-043
Fopel (47} 3702-3832 Ste wwwiscsenalbr  Eomail labibei@sc senai by

EARCBLE 05491 Revishe 00 - QUORENME Aprovadar Seegc g G Wiswa

Paginz6de 8
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METODO:
Matenais Téxteis ~ Determinaclo da solidez de cor 8 agdo do ferro de passar 2 quente - ABNT NBR
10188:2017

RESULTADOS: Ais} amostra(s foilforam) ensaiada{s; conforme norma nia temperatura de 150°C e
classificado © grau de transferéncia e alleraco de cor. com uso de escalas de cinza, antes e apos
condicionamento, conforme resultados abaixo:

. : Condi &aﬁa ‘ .
Amostra - dﬂ; Ensaio
; Seco
| Iimediata apés | .
: ) Umido 5
ensaio
| UNILESTER RIP 5TOP Molhado 5 5
! 347TNZ055 Seco 3 s
Apos ARSI S .
. - Umido 5 5
condicionamento - R
Molhado 5 5
Classificagao:
Consideracdes sobre graus:
Grau Transferéncia Definicao
ou Alteracao de cor : Transferéncia ou aiteracéo de cor
5 Sem
4 ] Leve
3 Moderada
2 Alta
3 Severa
METODO:

Téxteis — Solidez de cor a luz arificial: LAmpada com Arco de Xendnio — ABNT NBR 1SO 105-B02:2007

RESULTADOS: Ensaic realizade com aparelho Xenonlab com 40 horas. e classificade o grau de
alteragdo de cor, com uso de escala de cinzas, conforme resultados abamo:

Amostra , o I Grau de Aitera;iodew ;

UNILESTER RIP STOP 347TN2055 § 4

FBET - Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
Rua Arno Bapth, 7 84 - Bairr Badeanfurt ~ Blumenau — 5C - CEFP 88070-048
Fone: (473 3T02-3932 Sie wwwscaenally  Emal iabibel@st senailr
Pagina 7 de 8
FRR-BARASS O3 Revsle U0 U225 spmvation Sergo da T \Viels
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METODO:
Textiles — Determination of fabric propensity to surface fuzzing and lo pilling — Part 2. Modfiec
Martindale method - IS0 12845 - 2.2000

RESULTADOS: O ensaio foi realizade sem condicionamento ambiental, onde ulihzou-se tecido da
amostra na base, com peso total do suporte de 155 g para tecido de malha ou 415 g para tecido plano.
s corpos de prova depois de ensaiados foram comparados com padroes folograficos que classificam 2
tormagho de pilling em uma escala de graus de § a 1. onde constatou-se’

Amostra | Namero de ciclos ~ Graude Pilling
- 125 s
UNILESTER RIP STOP 500 4-5 |
34TTNZ205S : 1000 i-5
2000 i 4-5 T
Classificacao:
Consideracbes sobre graus:
Grau Transferéncia Definicao
ou Al 30 de cor | Transferéneia ou alteragdo de cor
5 Sem
4 Leve
3 Moderada
H B Alta
4 Severa o
OBSERVACOES:

1 . Declaramos, para os devidos fins. que este relatorio refere-se somenie aos resultados obtidos com
a(s} amostrals) recebidals) e ensaiada(s) na FBET. ndo & emitide parecer de comparagao com gualquer
tipo de padrbes ou especificacdes (s6 quande solicitado / fornecido peio cliente} € nao pode ser
reproduzido parcialmente.

7 - Ambiente: Temperatura =202 2)°C e UR =85+ 41 %

Stumenau. 20 de abril de 2018

I

. R e g ,.
Lo Mo wr U ke s Rt

Priscila Benedet Perucchi De Faveri
Synastanic Awtorzato

FBET ~ Fabrica Blumenauense de Estudos Téxteis
@ua Arne Bath, n® B4 — Bairro Badenfurt — Blumenau — SC ~ CEP. B8070-030
Fone- (471 3702-3532 Site wwwiscsenalbr  E.mait iabfbet@sc senaibr

Pagina 8de B
FRR-GLA-00500Y Revisko 00 - IV0201E Aprovader Sergiota L Visira



Declaracdo de Recebimento de Amostras

Declaro ter recebido da Empresa Maria Aparecida de Paula Confecgoes ME
inscrita no CNPJ: 05.407.552/0001-32, as amostras referente ao lote 5, itens
1,2e 3, solicitadas para aprovagéo, de acordo com o Edital N° 082/2018 do
Pregédo Presencial realizado na data de 06 de agosto de 2018 .

S30 José dos Pinhais 22 de agosto de 20118

Declaracdo de Recebimento de Amostras

Declaro ter recebido da Empresa Maria Aparecida de Paula Confec¢oes ME
inscrita no CNPJ: 05.407.552/0001-32, as amostras referente ao lote 5, itens
1,2e 3, solicitadas para aprovacao, de acordo com o Edital N° 082/2018 do
Pregdo Presencial realizado na data de 06 de agosto de 2018 .

Sao0 José dos Pinhais 22 de agosto de 20118



